
Niech nowonarodzony Zbawiciel błogosławi każdemu z Was,  
obdarzając zdrowiem, łaską  

i siłą do podejmowania codziennych wyzwań.

Niech te Święta będą czasem pełnym ciepła, rodzinnej 
bliskości oraz refleksji nad pięknem Bożej miłości.

Życzymy, aby w nadchodzącym Nowym Roku  
towarzyszyła Wam Boża opieka,  

a Światło Gwiazdy Betlejemskiej prowadziło Was  
ku realizacji wszelkich planów i marzeń.

życzą

Ksiądz Proboszcz Stanisław Czernik
wraz z Księżmi Duszpasterzami

A Słowo stało się ciałem  
i zamieszkało wśród nas (J 1,14)

4. Niedziela Adwentu, 22 grudnia 2024, nr 42 (414)

Maryję w drogę do Elżbiety porwała chęć przekonania się o znaku, 
jak również pragnienie pomocy krewnej.
Maryja zapewne ma około trzynastu lat. Wyrusza w daleką drogę 
przez góry do swojej krewnej Elżbiety. Według tradycji En Karem, 
gdzie mieszka Elżbieta z Zachariaszem, położone jest ok. 7 km 
od Jerozolimy. Droga z Nazaretu, gdzie znajduje się dom Maryi, 
do tego miejsca to 150 km, ok. pięciu dni podróży przez niebez-
pieczne góry. Maryja podejmuje się nie lada wyzwania.
Co zatem motywuje Maryję, by wyruszyć do swojej krewnej? Elż-
bieta, kobieta w podeszłym wieku, jest w ciąży i potrzebuje po-
mocy. Podróż Maryi może jest powodowana poczuciem rodzinnej 
solidarności i chęcią niesienia pomocy. Dla Maryi wędrówka ma 
jeszcze jeden wymiar. Pamiętajmy, że otrzymała ona wiadomość 
o poczęciu Jana Chrzciciela jako znak od anioła (Łk 1,36). Ma on 
być potwierdzeniem prawdziwości jego słów i praktyczną demon-
stracją, że dla Boga nie ma nic niemożliwego (Łk 1,37). Maryja, 
ruszając do Elżbiety, wyrusza w prawdziwą pielgrzymkę wiary. Ta, 
która została wybrana na Matkę Bożego Syna idzie, aby ujrzeć 
wypełnienie Bożych dzieł zapowiedzianych przez anioła w historii 
jej własnej rodziny.
Wchodząc do domu Elżbiety, Maryja wnosi obecność samego 
Boga. Mały Jan Chrzciciel tańczy w łonie swojej matki, tak jak 
kiedyś Dawid tańczył przed Arką Przymierza. Tu jest obecna Nowa 
Arka, w której nie ukrywają się kamienne tablice Prawa i manna 
z pustyni, lecz Żywe Słowo Boga. W przychodzącym Jezusie wy-
pełniają się obietnice złożone patriarchom, ziemia tańczy przed 
swoim Bogiem, ludzkość wychodzi na wolność.
Wszystko dzisiaj toczy się wokół pięciu słów: obietnica, znak, słu-
chanie, gotowość i spełnienie.
Bóg daje obietnicę każdemu z nas, jak dał ją Izraelowi – o odro-
dzeniu (Mi 5,1–4a) czy Maryi (Łk 1,39–45), ale to nie wszystko: 
daje również znak (oto krewna Twoja, Elżbieta...). Znak jest po 
to, by człowiek miał pewność prawdziwości obietnicy. Droga do 
jej spełnienia bywa długa. Błogosławiona jesteś – mówi Elżbieta 
do Maryi – któraś uwierzyła, że spełnią się słowa powiedziane 
Ci od Pana.
Dostrzeże znak, a w nim obietnicę ten, kto słucha. Ofiary ani daru 
nie chciałeś, aleś Mi utworzył ciało. List do Hebrajczyków cytuje 
w tym miejscu psalm, który zawiera nieco inne słowa: …aleś 
otworzył mi ucho. Obie wersje jednoczą się w Maryi. Kobieta słu-
chająca, gotowa do pełnienia słów Pana. Kto wie, czy w drogę do 
Elżbiety nie porwała jej w takim samym stopniu chęć przekonania 
się o znaku, jak chęć jej pomocy. Oto idę.
Samo spełnienie? Jest coś pięknego w proroctwie Micheasza, 
który tak jasno i jednoznacznie określa, skąd i kim będzie Me-
sjasz. W zwoju księgi napisano o Mnie – dopowiada psalmista 
przywoływany w drugim czytaniu.

P.N.

Refleksja na niedzielę /Mi 5,1–4a; Ps 80; 
Hbr 10,5–10; Łk 1,39–45/

Księdzu Prałatowi Janowi Dziaskowi,  
który w piątek będzie obchodził imieniny  

życzymy Bożego błogosławieństwa  
i opieki Matki Najświętszej 

na dalszą posługę kapłańską 
dla naszej parafialnej wspólnoty.



OGŁOSZENIA PAR AFIALNEI N T E N C J E M S Z A L N E
PONIEDZIAŁEK 23.12
06:30+ Piotr Wilk – msza gregoriańska
06:30+ Hieronim i + Marian
06:30+Andrzej Widerski (od siostrzenic z rodzinami)
07:00+ Stanisław Bak (od Tabaszów z Rudnika)
08:00+ Bronisław Kowal (od rodziny Olchańskich z Grodkowic)
18:30+ Krystyna Biały (od męża Czesława i córki Beaty)
WTOREK 24.12
06:30+Julianna i + Ludwik
06:30+ Krystyna Korczyk-Gugulska w 3. rocznicę śmierci
07:00+ Piotr Wilk – msza gregoriańska
07:00+Jan Pabis w 1. rocznicę śmierci
08:00 Dziękczynna za otrzymane łaski z prośbą o Boże błogosła-

wieństwo i łaskę zdrowia dla Ewy i całej rodziny
ŚRODA 25.12
00:00 O Boże błogosławieństwo, zdrowie i opiekę MB dla Adama 

Klęka w dniu imienin oraz o potrzebne łaski dla rodziny
00:00 Dziękczynna z prośbą o Boże błogosławieństwo i opiekę MB 

dla Bogumiły i jej rodziny
00:00+Michalina i Adam Krukowie oraz + Krystyna Tomal
00:00+  Janina, Ryszard i Jerzy Kalwarczyk
00:00+Jan Chlebek w 15. rocznicę śmierci oraz + Czesława, + Józef

i + Stefan
00:00+Zbigniew Lipski w 12. rocznicę śmierci
00:00+Marek Grzywacz i + Józef Ostafin
00:00+Stanisław Szczurek w 2. rocznicę śmierci oraz + Józef o ra-

dość życia wiecznego
06:30 O Boże błogosławieństwo i potrzebne łaski dla wspomaga-

jących dzieło Kuchni św. Jadwigi
08:00 Rezewacja
09:30+Adam Salwiński
10:00+Jakub Kirsz w 54. rocznicę śmierci oraz + Agnieszka, + Ur-

szula, + Zofia, + Małgorzata, + Stefania, + Józef i + Zbigniew
11:00+ Piotr Wilk – msza gregoriańska
12:30 W intencji dzieci przyjmujących Chrzest Święty
12:30 + Stanisław Sermet w 26. rocznicę śmierci
17:00 + Maria Witkowska w rocznicę śmierci
18:30 Rezerwacja
20:30 + Stanisław Kaźmierczyk
CZWARTEK 26.12
06:30+ Helena i Marek Kasprzyccy w 3. rocznicę śmierci
08:00+ Karol Żólkoś w 24. rocznicę śmierci
09:30+ Piotr Wilk – msza gregoriańska
10:00+Zofia (1. rocznica śmierci), + Stanisław (6. rocznica śmierci)

+ Bożena (1. rocznica śmierci) i + Wojciech (4. rocznica śmierci)
11:00 Dziękczynna z okazji 45. rocznicy ślubu Marii i Krzysztofa 

z prośbą o zdrowie i dalsze łaski Boże dla małżonków i ich 
bliskich

12:30 +Adam Klimek
17:00 + Mieczysław Rech w 3. rocznicę śmierci i żona + Zofia
18:30 Rezerwacja
20:30 +Zofia Sroka (od rodziny Kiwałów)
PIĄTEK 27.12
06:30+Antoni Kaczmarczyk
07:00+ Maria, + Teresa, + Stanisław i + Janusz
08:00+ Piotr Wilk – msza gregoriańska
18:30 O Boże błogosławieństwo i opiekę MB dla Księdza Prałata 

Jana w dniu imienin
SOBOTA 28.12
06:30+ Stanisław Bak (od rodziny Grubów z Rudnika)
07:00+Władysław Cielecki w 12. rocznicę śmierci i + Ewa
08:00+ Piotr Wilk – msza gregoriańska
18:30+ Elżbieta Kubiak w 1. rocznicę śmierci (od męża i syna)
18:30 W intencji ks. Dariusza Oko

 ▪ We wtorek Wigilia Bożego Narodzenia. Msze święte 
odprawimy w naszym kościele o 6:30, 7:00 i 8:00. Nie 
będzie Mszy świętej o godz. 18:30, gdyż jest to dla 
wszystkich czas zasiadania przy wigilijnym stole. Pa-
miętajmy o przeczytaniu fragmentu Ewangelii o Na-
rodzeniu Chrystusa, o wspólnej modlitwie i śpiewaniu 
kolęd. Później zapraszamy wszystkich na pasterkę, 
która rozpocznie się o północy. 
 ▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy łask Bożych 
i opieki Matki Najświętszej.
 ▪ W czwartek – święto św. Szczepana, pierwszego męczennika 
– Msze św. w porządku niedzielnym.
 ▪ W niedzielę za tydzień 29 grudnia, czyli w święto Świętej Ro-
dziny, o godz. 12:30 odprawimy Mszę św. w intencji małżeństw, 
które w 2024 r. obchodziły 25- lub 50-lecie zawarcia sakra-
mentu małżeństwa. Można jeszcze zgłaszać w zakrystii lub 
w kancelarii jubilatów, którzy wezmą udział w tej uroczystości. 
 ▪ Przed ołtarzem można nabyć poświęcone w naszym kościele 
opłatki. Bóg zapłać za ofiary składane przy tej okazji, które 
są przeznaczone na świąteczne dekoracje i utrzymanie ko-
ścioła zimą.
 ▪ Nasza grupa Bystrzaki na kiermaszu przedświątecznym 
z własnoręcznie wykonanymi ozdobami świątecznymi zebrała 
9600 zł. Bardzo dziękują wszystkim za ogromne serce i wszel-
kie ofiary.

 ▪ Po Świętach rozpoczyna się wizyta duszpasterska, czyli Kolęda. 
Dokładny program całej kolędy jest wywieszony przy wyjściach 
z kościoła, a także zamieszczony w biuletynie i na naszej para-
fialnej stronie internetowej. Prosimy o zapoznanie się z nim i za-
planowanie czasu odpowiednio wcześniej, by odwiedziny były 
możliwe. O wizycie powiadamiają wcześniej ministranci, którzy 
dzwonią do każdego mieszkania. 
 ▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy 
w ostatnim tygodniu odeszli do wieczności. Są to śp.: Maria 
Dobrowolska (l. 79) z ul. Opolskiej 23, Wojciech Lipiński  
(l. 84) ul. Opolskiej 31, Janusz Pilecki (l. 88) z ul. Krowoder-
skich Zuchów 15, Barbara Pilecka (l. 86) z ul. Krowoder-
skich Zuchów 15, Barbara Ewa Kalinowska-Libuszew-
ska (l. 53) z ul. Opolskiej 59 oraz Teresa Mazgaj (l. 61) 
z ul. Wybickiego 1. 
Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie.

NIEDZIELA 29.12

06:30+ Paweł Depta (od sąsiadów Bastrów)
08:00+ Paweł Bałdo
09:30+ Maria i Jan Kopciuchowie
10:00+Teodora Gręda w dniu urodzin i zmarli z rodziny
11:00+ Paweł Owsianka w 6. rocznicę śmierci
12:30 W intencji Jubilatów małżeńskich z 2024 r.
12:30 W 55. rocznicę ślubu Teresy i Kazimierza Znaków
12:30 Dziękczynna z okazji 50. rocznicy ślubu Iwony i Ryszarda 

Gałęziowskich z prośbą o Boże błogosławieństwo, zdrowie 
na dalsze lata dla Jubilatów i ich rodziny (od Jana Gałę-
ziowskiego z Kanady)

17:00 + Piotr Wilk – msza gregoriańska
18:30+ Edward, Zofia, Stanisław, Stanisława Rączka oraz Sławo-

mir, Jan i Patryk
20:30 Za Parafian



BIULETYN DUSZPASTERSKI
bezpłatny tygodnik parafialny

REDAKCJA BIULETYNU
Ks. S. Czernik, K. Herej-Szymańska, 
A. Gorczyca, M. Kot-Panek, 
M. Szymańska
teksty: K. Apostolska, ks. M. Czapla, 
I. Korohoda, D. Kotas, A. Kubica, 
M. Leś, P. Natyna, M. Prochacka
dział reklam: D. Kotas

Parafia nie odpowiada za treść 
publikowanych reklam

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA
pw. Św. Jadwigi Królowej
ul. Łokietka 60, 31-334 Kraków
tel.: +48 12 637 14 15
fax: 638 71 52
konto: 49 1020 2906 0000 1702 0086 1682

e-mail: swietajadwiga@diecezja.pl
www.swietajadwiga.diecezja.pl

PORZĄDEK MSZY ŚWIĘTYCH
dni zwykłe: 6:30, 7:00, 8:00, 18:30
nd. i święta: 6:30, 8:00, 9:30, 10:00, 
11:00, 12:30, 17:00, 18:30, 20:30

DUSZPASTERZE
proboszcz: ks. Stanisław Czernik
wikariusze: ks. Norbert Sarota,
ks. Paweł Sułko, ks. Michał Kowalcze

rezydenci: ks. Prałat Jan Dziasek,
ks. Dariusz Oko, ks. Stanisław Molendys, 
ks. Mirosław Czapla

KANCELARIA PARAFIALNA
pon., śr.: 10:00-11:00
wt., czw.: 17:00-18:00
sb. (z wył. I sb. miesiąca): 09:00-10:00
piątki, nd. i święta: kancelaria nieczynna

Modlitwa prośby – rozmowa pełna nadziei i zaufania
Modlitwa prośby jest pięknym spotkaniem, w którym zbliżamy 
się do Boga z pełnym zaufaniem, jak dziecko do Ojca. Każdy 
z nas niesie w sercu wiele pragnień i potrzeb – zarówno tych 
codziennych, jak i głębokich, duchowych tęsknot. Gdy prosimy 
Boga o pomoc, robimy pierwszy krok ku temu, by otworzyć na-
sze życie na Jego łaskę i dobroć. I choć nie zawsze otrzymujemy 
odpowiedź od razu, modlitwa prośby jest wyrazem nadziei, że 
Bóg słyszy nas, zna nasze potrzeby i chce dla nas jak najlepiej.
Święta Jadwiga Królowa jest pięknym przykładem modlitwy proś-
by pełnej wiary i pokory. Przez całe życie otaczała modlitwą nie 
tylko swoje osobiste sprawy, ale przede wszystkim prośby i troski 
innych. Jako władczyni wielokrotnie stawała w obronie pokrzyw-
dzonych, budowała szpitale i zakładała miejsca schronienia dla 
chorych oraz ubogich. Była nie tylko królową, ale też opiekunką 
duchową, która modliła się za tych, którzy jej potrzebowali. Jej 
życie uczy nas, że modlitwa prośby jest nie tylko dla nas samych, 
ale również za innych – to niezwykły dar, który możemy ofiarować 
w intencjach bliskich i nieznajomych.
Możliwe, że i Ty masz w sercu prośby, które chcesz przynieść 
przed Boga. Może potrzebujesz wsparcia w trudnym czasie, może 
szukasz odpowiedzi na ważne pytania, albo prosisz o zdrowie dla 
kogoś bliskiego. Warto pamiętać, że każda modlitwa prośby to 
jednocześnie akt zaufania. Święty Paweł pisze, że Duch przycho-
dzi z pomocą naszej słabości, gdy nie umiemy się modlić tak, jak 
trzeba (Rz 8,26). Nawet jeśli słowa nam się kończą, sam Duch 
Święty prowadzi naszą modlitwę – On jest naszym przewodni-
kiem i wsparciem.
Czasem prośba o pomoc przychodzi nam trudniej niż dziękczy-
nienie czy uwielbienie, bo chcemy być silni i samodzielni. Ale mo-
dlitwa prośby nie oznacza słabości – wręcz przeciwnie! To wyraz 
głębokiego zaufania w Bożą opiekę i przekonanie, że Bóg trosz-
czy się o nasze życie. Święta Jadwiga Królowa uczy nas, byśmy 
nie wahali się prosić o to, co ważne – zarówno dla nas, jak i dla 
innych. Przypomina nam, że Bóg pragnie wysłuchać każdego na-
szego szeptu i że w Jego oczach żadna prośba nie jest za mała 
ani nieistotna.
Dzięki modlitwie prośby uczymy się, że nasze życie jest pełne cu-
dów, nawet tych najmniejszych. Często to, o co prosimy, nie przy-
chodzi natychmiast – czasami otrzymujemy odpowiedź w innej 
formie niż oczekiwaliśmy, a niekiedy odpowiedź pojawia się do-
piero po dłuższym czasie. Jednak każda modlitwa prośby umac-

nia w nas nadzieję i zaufanie, że Bóg widzi dalej i głębiej, niż my 
jesteśmy w stanie. Dlatego, niezależnie od tego, jakie pragnienia 
nosisz w sercu, zapraszam Cię, byś z odwagą przynosił je przed 
Boga – On zawsze słucha i nigdy nie zostawia nas samych.
Modlitwa prośby jest wyjątko-
wym darem, szczególnie gdy 
otaczamy nią nie tylko siebie, 
ale także innych. W chwilach, 
gdy prosimy Boga o wsparcie, 
doświadczamy Jego bliskości, 
a nasze serca napełniają się 
nadzieją i zaufaniem. Święta 
Jadwiga Królowa, która całe 
życie poświęciła opiece nad po-
trzebującymi, pokazuje nam, że 
modlitwa za innych jest jedną 
z najpiękniejszych form miłości. 
Jadwiga stawała przed Bogiem w prośbach za ludzi jej powierzo-
nych, a dzięki jej wstawiennictwu i pełnej miłości modlitwie wiele 
osób otrzymało łaskę i wsparcie. To samo możemy uczynić my 
– modląc się za siebie nawzajem, stajemy się częścią wspólnoty 
modlitewnej, która wznosi się ku Bogu z każdą prośbą.
Szczególną moc ma modlitwa wspólnotowa. W Piśmie Świętym 
Jezus obiecuje: Gdzie dwaj albo trzej są zgromadzeni w imię moje, 
tam jestem pośród nich (Mt 18,20). Właśnie dlatego Duchowy 
Szpital św. Jadwigi Królowej, działający w naszej parafii, jest 
miejscem, gdzie możemy przekazać swoje intencje, wiedząc, że 
nie będziemy w nich osamotnieni. Kiedy powierzamy prośby tej 
wspólnocie, wstawiennicy zanoszą je przed oblicze Boga, a mo-
dlitwa całej wspólnoty nabiera szczególnej siły.
Kiedy modlimy się razem, łączą nas więzy duchowe, a nasze 
głosy płynące ku Bogu stają się jedną pieśnią nadziei. Prosząc 
wspólnie, otwieramy się na działanie Ducha Świętego, który 
przychodzi z pomocą naszej słabości, gdy nie umiemy się mo-
dlić tak, jak trzeba (Rz 8,26). Modlitwa wspólnotowa przynosi 
w nasze życie niesamowitą moc – dzięki niej wzrastamy w wie-
rze i umacniamy się w przekonaniu, że Bóg troszczy się o nas 
i otacza opieką.
Duchowy Szpital św. Jadwigi Królowej daje nam przestrzeń, 
by modlić się jedni za drugich, wiedząc, że z każdą wspólną 
modlitwą prośby te znajdują odpowiedź u Boga. Święta Ja-
dwiga przypomina nam, że gdy prosimy, otrzymujemy, a gdy 
modlimy się z ufnością, doświadczamy bliskości Boga. Dlatego 
nie wahajmy się przynosić Mu naszych trosk i pragnień, wie-
dząc, że gdy robimy to jako wspólnota, każdy z nas jest bliżej 
Jego miłości.
Przypominajmy sobie słowa św. Jadwigi Królowej, że modlitwa 
i zaufanie to największa siła, którą możemy dać drugiemu czło-
wiekowi. Tak jak ona, starajmy się modlić z ufnością i prostotą, 
prosząc o to, co najlepsze dla nas i dla innych. Modlitwa prośby 
jest cudowną drogą, która nas przemienia, wypełnia nadzieją 
i przypomina, że z Bogiem nie jesteśmy sami.

Szpital Duchowy



KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:
PIĄTEK 27.12
Święto św. Jana Apostoła 
i Ewangelisty 
1 J 1,1–4; Ps 97; J 20,2–8
SOBOTA 28.12 
Święto św. Młodzianków 
męczenników 
1 J 1,5–2,2; Ps 124;  
Mt 2,13–18
NIEDZIELA 29.12
Święto Świętej Rodziny: 
Jezusa, Maryi i Józefa 
1 Sm 1,20–22.24–28; Ps 84; 
1 J 3,1–2.21–24; Łk 2,41–52

PONIEDZIAŁEK 23.12 
Ml 3,1–4; Ps 25; Łk 1,57–66
WTOREK 24.12
2 Sm 7,1–5.8b–12.14a.16; 
Ps 89; Łk 1,67–79
ŚRODA 25.12 
Uroczystość Narodzenia 
Pańskiego 
Iz 52,7–10; Ps 98; Hbr 1,1–6; 
J 1,1–18
CZWARTEK 26.12 
Święto św. Szczepana, 
pierwszego męczennika  
Dz 6,8–10; 7,54–60; Ps 31; 
Mt 10,17–22

miejsce na Twoją reklamę

Czasem dobrze jest powtórzyć teksty dawno publikowane. Część 
czytelników już o nich zapomniała, przybyło nowych czytelników, 
powtórzymy zatem przed Bożym Narodzeniem kilka wyrazów 
występujących w kolędach, które mogą sprawiać trudności ze 
zrozumieniem. Materiał został nieco uzupełniony.
W starych pieśniach i nabożeństwach spotykamy wyrazy, któ-
rych nie znamy, bądź też takie, których znaczenia nie rozumiemy, 
choć forma jest znana. Aby przybliżyć te teksty, będziemy od 
czasu do czasu drukować słowniczki krótko wyjaśniające trudno-
ści. Zaczynamy od kolęd, które najczęściej śpiewamy. Lubimy je 
i nie przejmujemy się słownictwem, ale czasem jawi się trudność 
i powstaje problem.
Oto kilka wyrazów.
OSOBA. Padniemy na twarz przed Tobą, | Wierząc, żeś jest pod 
osobą | Chleba i wina – śpiewamy w starej kolędzie. Niektó-
rzy śpiewają pod osłoną, bo przecież chleb i wino to nie osoby. 
Owszem, dzisiaj nie, ale w dawnych wiekach osobą nazywano 
również ogólnie postać, kształt rzeczy, jej powierzchowność. 
Zatem wierzymy, że Jezus jest pod osobą, czyli pod postacią 
chleba i wina. Ks. Piotr Skarga pisał w Kazaniach Sejmowych: 
Za rozkazem Jezusa i osoba i istność wody w wino się obróciła; 
a w sakramencie osoby chleba zostają, a istność się jego w ciało 
Pańskie obraca.
PODŁY. Jest to wyraz określający człowieka niegodziwego, nik-
czemnego, a także takież jego czyny, postępowanie. Dawniej 
określał również rzeczy bardzo złe w porównaniu z tym, jakie 
powinny być, żeby mieć dobrą jakość, być na odpowiednim pozio-
mie lub zadowolić kogoś. Podły może być hotel, podła dzielnica, 
podłe miasto, wino, warunki. W tym ostatnim znaczeniu mamy 
ten przymiotnik w kolędach: Jak go poznamy, gdy go nie znamy, | 
Jezusa? | Podło uwity, nie w aksamity, | Ubogo oraz Anioł paste-
rzom mówił: Chrystus się wam narodził w Betlejem, nie bardzo 
podłym mieście.
SWOBODY. W kolędzie Pasterze mili śpiewamy: Czyli w go-
spodach? Czy spał w swobodach? | Na barłogu, ostrym sianie | 
delikatne spało Panię, | a nie w łabędziach, a nie w łabędziach. 
Trudno jest określić dokładnie znaczenie tego wyrazu, choć je wy-
czuwamy z kontekstu. Słownik Warszawski podaje z XVII w. zna-
czenie ‘powodzenie, pomyślność, szczęście’ i zapewne o to chodzi.
KUKIEŁKA, KUKIOŁKA to nazwy bułki podługowatej lub okrą-
głej, często ze słodkiego ciasta. Była ona luksusem u biednego 
ludu. Nic też dziwnego, że ten rarytas autorzy kolęd i pastora-
łek darowują małemu Jezuskowi lub wspominają, jak to jadał je 
w niebie: Dam ja Jezusowi z chlebem masełka, | włożę ja kukiełkę 
w Jego jasełka (Lulajże Jezuniu), Tam kukiołki jadałeś, jadałeś 
z carnuską i miodem, | Tu się tylko zasilać, zasilać musis samym 
głodem (Oj, maluśki). 
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RĄBEK to dawna chusta noszona na głowie przez kobiety zamęż-
ne. Bo uboga była, rąbek z głowy zdjęła, którym Dziecię owinąw-
szy, siankiem Go okryła – śpiewamy w kolędzie Jezus malusieńki. 
Warto dodać, że twórca ludowy niesłusznie uważał Maryję za 
nieroztropną matkę, która spodziewając się porodu nie wzięła ze 
sobą wyprawki udając się w daleką podróż, a tymczasem św. Łu-
kasz pisze w Ewangelii: Kiedy tam przebywali, nadszedł dla Maryi 
czas rozwiązania. Porodziła swego pierworodnego Syna, owinęła 
Go w pieluszki i położyła w żłobie (Łk 2,6–7).
WCIORNASTKI jest ludowym przymiotnikiem ze znaczeniem 
‘wszystek, cały’. W kolędzie Oj, maluśki śpiewamy: Tam wciorna-
ska wygoda, wygoda, a tu bieda wsędzie, czyli Jezus miał w niebie 
całkowitą wygodę, wszelakie wygody, a tu na ziemi bieda wszędzie.
PIERNATKI to materacyki wypełnione pierzem i nie przeszy-
wane. W tej samej kolędzie użalamy się: Tam Ty miałeś pościół-
kę, pościółkę i miętkie piernatki, Tu na to Twej nie stanie, nie 
stanie ubozuchnej Matki.
MULTANKI to prymitywny pasterski instrument muzyczny składa-
jący się z szeregu równolegle złączonych razem piszczałek z trzci-
ny lub drewna, spiętych klamerkami. Piszczałki robiono z gałązek 
wierzbowych, z trzciny lub cienkich cewek bzowych. Dmuchano 
w nie jak w organki. Multanki są 
jednym z najstarszych polskich 
instrumentów. Znano je na na-
szych ziemiach na przełomie 
epoki brązu i żelaza. Nazwa zo-
stała utworzona od nazwy kraju 
Multany (Mołdawia). W kolędzie 
Hej w dzień narodzenia Pasterze 
śpiewają, na multankach grają...

K.H.-Sz.


